AD UXOREM

C3_02 v.1 Natalem Domini sine me Janique calendas
 2 et sine me Regum tempora tristis agis,
 3 tristis et in templis ad publica munera perstas ;
 4 tristis et a templo cum petis ipsa domum,
 5 illic te absentis torquent monumenta mariti,
 6 ante tuos oculos quae tibi multa jacent,
 7 illic desertusque torus succurrit amanti,
 8 quaeque vacat viduo sponda relicta loco.
 9 Ingeminat tum corde dolor, crudescit et acre
 10 vulnus, et ipsa super lapsa dolore cadis :
 11 non soror et geminae longo molimine natae,
 12 vix revocat lacrimis qui tibi natus adest.
 13 Jam, conjux, jam parce novis, Ariadna, querelis ;
 14 non te nunc primum contigit iste dolor :
 15 a teneris eadem mira virtute tulisti,
 16 matronae et laudes ipsa puella refers.
 17 Difficile est tolerare, tamen laus omnis in hoc est,
 18 et labor assuetis mollior esse solet.
 19 O non sic aliis tua nota exempla puellis,
 20 servandique tori facta magistra fores,
 21 digna quidem amplexuque frui thalamoque mariti,
 22 gaudiaque assueto continuare toro.
 23 Virtutem sed dura probant : hinc fama pudicis,
 24 hinc meruit nomen Penelopea suum.
 25 In pretio sunt rara, nihil virtute sed ipsa
 26 rarius : haec superis nos facit esse pares.
 27 Jam, conjux, laetare ; nihil nam mente pudica
 28 rarius ; haec superos in sua vota trahit.
 29 Sed tibi nec monitore opus, officiumque maritae
 30 exigis et per te munera matris obis.
 31 Cum Domini natalis adest, laetare, tibi que
 32 si non vis, natis, optima, parce tuis :
 33 mane simul geminis comitata operare puellis,
 34 et tibi placatos justa precare deos ;
 35 sint nato, sint vota viro rata : ponat iniquum
 36 Mars odium et redeat pacis alumna quies.
 37 Di faciles ; tu justa petis ; jamque auguror ipsum
 38 annuere et capitis signa dedisse Jovem.
 39 Omine quo regressa larem fac splendeat aula
 40 munditiis, festos duc sine nube dies ;
 41 omnia sint tibi laeta domi, felicibus annus
 42 auspiciis peragat, quod bene cepit, iter.
 43 Cura sit et mensae, quae non aliena puellis,
 44 larga quidem, sed non luxuriosa tamen ;
 45 mensa suos habeat lusus, et saepe parentis,

46 saepe viri nomen anxia verba sonent ;
 47 sit cura et patrii ritus morisque vetusti,
 48 qui statuit posito regna beata mero.
 49 Quod felix faustumque, fabae sors regia cuja est ?
 50 Nate, tua : ardenti subdite ligna foco,
 51 stet myrto, stet rore maris lauroque comatus
 52 ipse focus ; calices et nova vina date.
 53 Funde, puer ; bonus annus eat, pax laeta sequatur.
 54 Eveniet : micuit sparsus in igne liquor.
 55 Funde iterum : ter flamma coma crepitante reluxit,
 56 ter saliit vivo laurus adusta foco :
 57 Pax aderit, jam signa domum redeuntia cerno ;
 58 i, puer, et veteri vincula deme cado.
 59 Quisquis ades, dic laeta ; dies hic nubila pellat,
 60 instauret positum sedula turba merum.
 61 Absenti mihi Chia date, date Cresia regi ;
 62 inde bibat dubio tota corona pede.
 63 Tu vero hunc mihi, cara, viro praestabis honorem,
 64 tingat ut auratus mollia labra calix,
 65 et memor ipsa mei dicas : "Haec oscula, conjux,
 66 illa tua, haec, conjux, te properare jubent."
 67 His addas etiam suspiria, teque subinde
 68 admoneant reditus tempora certa mei.

EPITHALAMIUM IN NUPTIIS AURELIAE FILIAE

C3_03 v.1 Huc ades, o Hymenaeae, nec est quod rura recuses :
 2 rura tuas primum festa tulere faces,
 3 rura novos tibi prima jocos statuere, tuoque
 4 lutea Puniceo vincla dedere pedi,
 5 cultaque sollemnem duxere ad compita pompam,
 6 omine cum fausto femina virque canunt.
 7 Hic primum laeto sonuit nova tibia cantu,
 8 movit et artifices compta puella pedes ;
 9 rure arcum sibi fecit Amor strinxitque sagittas,
 10 accenditque novas, rure parante, faces.
 11 Tum juvenis primos sensit malesanus amores,
 12 arsit ab insolita tacta puella face ;
 13 hinc junxere pares communi foedere dextras,
 14 affuit et tectis saepe vocatus Hymen.
 15 Flammea tum tibi prima deo sunt sumpta, decensque
 16 praeluxit digitis aurea gemma tuis,
 17 sedisti medius juveni mediusque puellae,
 18 deliciasque toro gaudiaque apta doces.
 19 Tum felix, praesente deo, torus esse jugalis
 20 legitimam et thalamus coepit habere fidem.
 21 Ergo ades, o Hymenaeae ; vocant te rura, tibique
 22 culta domus cultus et tibi ridet ager ;
 23 in foribus te culta manens Ariadna decentis
 24 et nectit flores et novaserta parat.
 25 Dum nectit flores, illi per candida fulgent
 26 ora rosae, Charites quas posuere genis,
 27 spirat et ex oculis nova gratia (flectere divos
 28 dum cupit, hac risum temperat ipsa Venus) ;

29 quin etiam canit : "Ad mensas, Hymenaeae, venito,
 30 te vocat ad thalamos nupta novella suos.
 31 Pulcher Hymen, Hymenaeae, Hymen, Hymenaeae, venito ;
 32 te chorus et cantus, te tua pompa manet.
 33 Pulcher Hymen, Hymenaeae, Hymen, Hymenaeae, venito ;
 34 tibia jam teneros fundit eburna modos,
 35 ocior ut venias, en rustica fistula cantat,
 36 teque vocat numeris Antiniana novis : "
 37 "Irriguis sic hortus aquis, sic prata salictis,
 38 sic gaudent pratis ipsa salicta suis,
 39 laetantur sic melle favi, sic robora glande,
 40 laetus ut ad thalamos carmina pangit Hymen,
 41 Pulcher Hymen, Hymenaeus, Hymen, cui filia vatis
 42 se colit, et thalamos nupta pudica parat ;
 43 qualis roscidulo florens hyacinthus in horto
 44 Puniceo primae certat honore rosae,
 45 hunc Dryades coluere, hunc et coluere Napaeae,
 46 Nais et assidua fessa rigavit aqua.
 47 Myrtus honos Veneris, myrto laetantur amantes :
 48 pendeat ad cultas myrtea virga fores ;
 49 Laurus honos Phoebi, praefert et laurus amores :
 50 ornent et festam laurea sarta domum.
 51 Vitibus est decori pendens sub fronde racemus,
 52 arboribus decori quae bene poma rubent :
 53 picta chlamys Phrygiaeque manu variata supellex
 54 est decori thalamo, purpureusque torus
 55 ipse rosa Syrioque decens perflatus amomo
 56 mille parat dominae gaudia, mille viro.
 57 Felix deliciis et felix lecte susurris,
 58 per te vir domina, nupta beata viro est.
 59 Pan jungit calamos : jungitque Hymenaeus amantes ;
 60 Pan amat : ad calamos dulce jocatur Hymen,
 61 Pulcher Hymen, Hymenaeus, Hymen, cui flammea curae
 62 et juvenum lusus et sine lite torus.
 63 Lite fugatur amor, concordia nectit amorem,
 64 concordes animos lectulus ipse facit ;
 65 hunc amor, hunc pax ipsa locum statuere quieti,
 66 hunc legit fidei vincula castus Hymen,
 67 castus Hymen, Hymenaeus, Hymen ; age, fistula, Hymenque
 68 dic et Hymen ; gaudet saepe iteratus Hymen.
 69 Ut flos, aestivo sitiens cum terra calore,
 70 nocturno refici lassus ab imbre cupit,
 71 non illum Zephyrique valent auraeque recentes
 72 mulcere aut densa nexilis umbra coma,
 73 sola illi est in rore salus, spes omnis in imbri,
 74 languet honos, cecidit languida sole coma ;
 75 sic tacitos in corde fovens nova nupta calores,
 76 optato refici conjugis ore petit,
 77 non illam patris amplexus, non oscula matris
 78 aut juvat artificii purpura picta manu ;
 79 suspirat tantum amplexus, tantum ora mariti,
 80 maeret, abestque illi qui fuit ante decor.
 81 Quam, raptam matrisque sinu colloque parentis,
 82 conjugis ad cari limina ducit Hymen,
 83 mitis Hymen, Hymenaeus, Hymen, cui mollia curae
 84 conjugia et parili vincula nexa jugo.